5

                                 Дело № 5-25-364/2021
УИД:91MS0025-01-2021-001557-33
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

7 июня 2021 г.                                                                                        г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                              г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении индивидуального предпринимателя Бакута Ольги Сергеевны, зарегистрированной по адресу: «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

согласно протоколу об административном правонарушении «данные изъяты»,  составленным старшим государственным налоговым инспектором отдела  выездных проверок Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Крым «данные изъяты» индивидуальный предприниматель Бакута О.С. совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, а именно: в нарушение требований ч.2 ст.22 Федерального закона от 10.12.2003 №173-ФЗ «О валютном регулировании и  валютном контроле», п.5.1.5 Положения «О Федеральной налоговой службе» от 30.09.2004 №506,  в срок до «данные изъяты» не предоставила в Межрайонную ИФНС России №2 по Республике Крым сведения (информацию) по письменному запросу от «данные изъяты», а именно: информацию о количестве работников - иностранных граждан, которым производились выплаты за 2019 год; количестве арендодателей (пайщиков) - иностранных граждан, с которыми заключила договора аренды земельного участка и которым производились выплаты за 2019 год; правом статусе иностранных граждан по состоянию на дату выплаты находящихся на территории Российской Федерации в соответствии с ФЗ от 25.07.2002 №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан»; каким образом выплачивались денежные средства (аванс, премия, социальные выплаты, паи за аренду земли и т.п.) работникам – иностранным гражданам (с предоставлением пояснения по выбранному способу оплаты труда: через кассу предприятия по ведомостям либо на карточку (счет) гражданина), а также заверенные копии документов, приводимые в письменном объяснении с указанием в сопроводительном письме подробного перечня прилагаемых документов и количества листов, а именно: копии трудовых договоров (каких-либо иных договоров, соглашений) по иностранным гражданам, которым согласно форме 2-НДФЛ в 2019 году был выплачен доход; копии ведомостей на выплату денежных средств (аванс, премия, социальные выплаты, паи за аренду земли и т.п.) работникам – иностранным гражданам; копии расходных кассовых ордеров на выдачу денежных средств иностранным гражданам; вид на жительство граждан, выданный ФМС; заявления (обращения) иностранного работника предприятия о выборе способа получения денежных средств; нотариальные доверенности на получение денежных средств, оформленные нерезидентами на граждан Российской Федерации (если таковые имеются). В случае невозможности представления какого-либо документа из перечня истребованных документов, индивидуальному предпринимателю надлежало приложить заверенные копии документов, подтверждающих доводы в обоснование отсутствия наличия указанной возможности.
Индивидуальный предприниматель Бакута О.С. в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом. 28.05.2021 г. представила в суд письменные возражения на протокол, в которых просила прекратить производство по делу за отсутствием в ее действиях состава административного правонарушения, мотивируя тем, что налоговым органом не направлялось ей требование, оформленное в соответствии с требованиями Налогового кодекса РФ.
Согласно ст. 25.1 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

Суд на основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях рассмотрел дело об административном правонарушении в отсутствии последней.
Старший государственный налоговый инспектор отдела выездных проверок Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Крым «данные изъяты» в судебном заседании пояснила, что в соответствии с приказом ФНС России от 26.08.2019 N ММВ-7-17/418с "Об утверждении Административного регламента осуществления Федеральной налоговой службой контроля и надзора за соблюдением резидентами (за исключением кредитных организаций, некредитных финансовых организаций, предусмотренных Федеральным законом от 10.07.2002 N 86-ФЗ "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)") и нерезидентами валютного законодательства Российской Федерации, требований актов органов валютного регулирования и валютного контроля (за исключением контроля за валютными операциями, связанными с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации), соответствием проводимых валютных операций, не связанных с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации, условиям лицензий и разрешений, а также за соблюдением резидентами, не являющимися уполномоченными банками, обязанности уведомлять налоговые органы по месту своего учета об открытии (закрытии, изменении реквизитов) счетов (вкладов) в банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и представлять отчеты о движении средств по таким счетам (вкладам), она как должностное лицо имеет право запрашивать информацию и документы у индивидуального предпринимателя любым способом, в том числе путем направления письма по телекоммуникационным каналам связи. Поскольку ИП Бакута О.С. не предоставила в ИФНС запрашиваемую информацию и документы, в ее действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем просила привлечь ее к административной ответственности.

Выслушав пояснения старшего государственного налогового инспектора отдела выездных проверок Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Крым Исайкину О.Н., исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

В соответствии с п.5.1.5 Положения №506 «О Федеральной налоговой службе» Федеральная налоговая служба (и ее территориальные органы) осуществляют контроль за  соблюдением резидентами (за исключением кредитных организаций, некредитных финансовых организаций, предусмотренных Федеральным законом "О Центральном банке Российской Федерации (Банке России)") и нерезидентами валютного законодательства Российской Федерации, требований актов органов валютного регулирования и валютного контроля (за исключением контроля за валютными операциями, связанными с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации), соответствием проводимых валютных операций, не связанных с перемещением товаров через таможенную границу Евразийского экономического союза, с ввозом товаров в Российскую Федерацию и их вывозом из Российской Федерации, условиям лицензий и разрешений, а также за соблюдением резидентами, не являющимися уполномоченными банками, обязанности уведомлять налоговые органы по месту своего учета об открытии (закрытии, изменении реквизитов) счетов (вкладов) в банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, и представлять отчеты о движении средств по таким счетам (вкладам).

Пунктом 1 статьи 23 Федерального закона от 10.12.2003 №173-ФЗ «О валютном регулировании и  валютном контроле определены права органов валютного контроля:

1) проводить проверки соблюдения резидентами и нерезидентами актов валютного законодательства Российской Федерации и актов органов валютного регулирования;

2) проводить проверки полноты и достоверности учета и отчетности по валютным операциям резидентов и нерезидентов;
3) запрашивать и получать документы и информацию, которые связаны с проведением валютных операций, открытием и ведением счетов. Обязательный срок для представления документов по запросам органов и агентов валютного контроля не может составлять менее семи рабочих дней со дня подачи запроса.
Судом установлено, что Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Крым в результате представленных ИП Бакута О.С. справок по форме 2-НДФЛ за 2019 год установлены выплаты доходов иностранным гражданам.

«данные изъяты»Межрайонной ИФНС России №2 по Республике Крым в адрес ИП Бакута О.С. по телекоммуникационным каналам связи направлено письмо «данные изъяты»о предоставлении в течение 10 рабочих дней информации и документов.

Указанное письмо получено ИП Бакута О.С. «данные изъяты»что подтверждается извещением о получении электронного документа.
По состоянию на «данные изъяты»1 ИП Бакута О.С. не представлена запрашиваемая информация и документы.
В соответствии с ч.1 ст.1.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.

Обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

В соответствии со ст. 4.5 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении трех месяцев (по делу об административном правонарушении рассматриваемому судьей).

При этом Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает возможности формулировать выводы о наличии признаков состава административного правонарушения в действиях лица, в отношении которого ведется производство по делу, при прекращении производства по делу за пределами срока давности привлечения к административной ответственности.

Пунктом 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» предусмотрено, что срок давности привлечения к ответственности исчисляется по общим правилам исчисления сроков - со дня, следующего за днём совершения административного правонарушения (за днём обнаружения правонарушения).

Как следует из протокола об административном правонарушении от 28.04.2021 г., обстоятельства, послужившие основанием к возбуждению дела об административном правонарушении, имели место «данные изъяты», на момент рассмотрения административного материала в суде «данные изъяты» срок давности привлечения индивидуального предпринимателя Бакута О.С. к административной ответственности, установленный названной нормой для данной категории дел, истек.

Согласно ст. 24.5 ч.1 п.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии истечения сроков давности привлечения к административной ответственности.

Аналогичная  правовая  позиция содержится в постановлении Конституционного Суда Российской Федерации от 16.06.2009 N 9-П, определении Конституционного Суда Российской Федерации от 15.07.2010                         N 1109-О-О, а также в п. 13.1 Постановления  Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации  об  административных  правонарушениях ".

Из положений ч.1 ст. 4.5, п.6 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об  административных  правонарушениях в их правовом взаимодействии следует, что по истечению установленного срока давности привлечения к административной ответственности, вопрос о виновности лица в совершении административного правонарушения обсуждаться не может, положение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не может быть ухудшено. По смыслу закона, истечение срока давности привлечения к административной ответственности, является обстоятельством исключающим дальнейшее производство по делу об административном правонарушении.

При таких обстоятельствах, учитывая, что срок привлечения к административной ответственности, установленный ч.1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, для данной категории дел и по данному делу об административном правонарушении истек, производство по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Бакута О.С. подлежит прекращению.
На основании ст. 24.5 ч.1 п.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

производство по делу об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Бакута Ольги Сергеевны в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях прекратить в связи с истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                 Л.И. Гребенюк